Kata kunci: *peperangan, Ibn Kathir, al-Bidayah wa al-Nihayah, kerajaan Mamluk, sejarah ketenteraan.*

Abstract

This article examines the chain of wars which occurred in the Islamic military history based on reports by the most authoritative historian in the 8th H./14th C.E. century, Ibn Kathir al-Dimashqi (700-774H./1301-1373C.E.) in his masterpiece al-Bidayah wa al-Nihayah (The Beginning and The End). This study gave emphasis on the written entry by Ibn Kathir on the series of wars which occurred in the eras of Rasulullah (p.b.u.h.), the Rightly-guided Caliphates, the Umayyads, the 'Abbasids, the Ayyubids and the Mamluks.

Ibn Kathir terkenal sebagai tokoh ilmuwan yang berpengetahuan luas. Gurunya begitu banyak dan mempunyai kepakarannya tersendiri. Ibn Kathir menerima pendidikan awal dengan didikan dan bimbingan saudaranya, Shaykh ‘Abd al-Wahhab. Beliau juga telah menghafaz al-Qur’an dan berjaya menyelesaikan hafazannya pada tahun 711H/1311M ketika umurnya menjangkau 10 tahun.

Setelah itu, Ibn Kathir melanjutkan pelajarannya dengan menuntut ilmu di bawah bimbingan para ulama terkemuka pada zamannya. Beliau mendalami ilmu fiqh daripada Shaykh Burhan al-Din Ibrahim b. ‘Abd al-Rahman al-Fazari dan Shaykh Kamal al-Din b. Qadi Shuhbah.

Jawatankuasa penelitian ini diusahakan atas inisiatif Gabenor Sham ketika itu, Altunbugha al-Nasiri (m.1341M).¹³

Disebabkan ketokohan dan keilmuannya yang tinggi, Ibn Kathir telah dilantik dan dijemput untuk memegang beberapa jawatan penting dalam bidang keilmuan. Pada bulan Muharram 746H (1345M), beliau telah dilantik sebagai *khatib* masjid di Mizza oleh Amir Baha' al-Din al-Marjani (m.1358M). Pada bulan Zulka'edah 748H (1348M), Ibn Kathir telah menggantikan gurunya, al-Dhahabi (1284-1348M) sebagai guru hadith di Turba Umm Salih. Pada tahun 756H (1355M), Ibn Kathir telah dilantik sebagai ketua atau pengarah Dar al-Hadith al-Ashrafiyyah (Lembaga Pendidikan Hadith) setelah kewafatan Qadi Taqi al-Din al-Subki (1284-1355M). Pada 759H (1358M), Gabenor Dimashq bernama Amir Manjak telah menjemput Ibn Kathir dan beberapa ulama lain melibatkan diri dalam pentadbiran untuk mencari strategi berkesan bagi memerangi gejala rasuah dan korupsi.¹⁴

Pada tahun 762H (1361M), ketika berada di bawah era Amir Baydamur, Ibn Kathir bersama ketua ulama di Dimashq telah dijemput untuk memberi nasihat dan fatwa tentang polisi dalam usaha kompromi dan perdamaian. Pada tahun 766H (1365M) pula, Ibn Kathir telah diberi penghormatan untuk mengatur dan menyusun sebahagian penerangan (atau *sharh*) kepada *Sahih al-Bukhari*. Pada bulan Shawal 767H (1366M), Ibn Kathir menjadi guru dalam bidang tafsir dan dilantik sebagai *mudir* di Masjid Umawi oleh Gabenor Mankali Bugha. Pada tahun 770H (1368-9M), Amir Mandjak telah mengatur semula struktur pertahanan di pantai Lubnan-Syria yang sering kali diancam oleh angkatan Frank of Cyprus. Pada tahun yang sama, Ibn Kathir telah menulis sebuah karya yang membincangkan tentang jihad, iaitu *Risalat al-Ijtihad fi Talab al-Jihad*.¹⁵